È opportuno ancora segnalare un passo in un cui il verbo *deprehendo* ricorre insieme all’aggettivo *sacrilegus*:

Tert. *Scap.* 2,3-4 (Dekkers, 1128)

Tamen nos, quos sacrilegos existimatis, nec in furto unquam deprehendistis, nedum in sacrilegio. Omnes autem qui templia despoltant, et per deos iurant, et eosdem colunt, et Christiani non sunt, et sacrilegi tamen deprehenduntur¹⁵.

L’insistenza sull’accostamento tra *deprehendo* e *sacrilegus* è significativa a indicare la sorpresa della scoperta e la contraddizione con la realtà dei fatti, in cui i cristiani sono accusati di essere sacrileghi, ma non sono mai colti in flagrante, a differenza dei pagani che non rispettano i loro templi e le loro divinità.

4. Due utili paralleli di *apol.* 1,11

Contrariamente a quanto fa in altri passi della propria edizione critica, in *apol.* 1,11 Dekkers non richiama in apparato il seguente parallelo:

Tert. *nat.* 1,1,9 (Borleffs, 11)

Denique gestiunt latere, deuitant apparere, trepidant deprehensi, negant accusati; ne torti quidem facile aut semper confitentur, certe damnati maerent¹⁶.

L’editore non dà notizia di alcuna variante. Questo dato, insieme alla significativa affinità tra le due più ampie sezioni dell’*Ad nationes* e dell’*Apologeticum*, in cui il passo in esame si trova, è un evidente punto di forza a favore della lezione *deprehensi*¹⁷.

¹⁵ «Tuttavia noi, che considerate sacrileghi, non ci sorprendete mai in situazione di furto e neppure di sacrilegio. Infatti, tutti coloro che depredano i templi, che giurano per gli dèi e che quegli stessi dèi venerano, non sono cristiani, eppure sono trovati sacrileghi».

¹⁶ «Insomma, bramano di nascondersi; evitano di farsi vedere; sorpresi, trepidano; accusati, negano; neppure torturati, facilmente o sempre confessano; condannati con certezza, si affliggono».

¹⁷ Cf. *ThLL* s. v., 605 (*objectum est appellatiuum, scelus significans*). Cf. anche Tert. *anim.* 35,4 (Waszink, 837): *Credo, mens melior, quae illam in aliquid innocentiae impegerit adigendam rursus ac rursus in corpus, donec in nullo rea deprehendatur bonae uitae.*

Accanto al passo appena ricordato, è interessante prenderne in considerazione un altro finora non messo a frutto. In una lettera di Consenzio ad Agostino mi pare di poter scorgere una significativa reminiscenza tertulliana:

Consent. apud Aug. *epist.* 11*,26 (Divjak, 69)

Multum etenim interest, sicut socordiae uidetur meae, inter Hispaniam quae occultum admittit incestum et Africam quae publice fornicatur; ita etiam inter Hispanos qui deprehensi in sacrilegio trepidant et Afros qui etiam pertinaciter in schismate gloriantur magna diuersitas est¹⁸.